
166 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.443 Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 866 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA 
LAURIDO, 01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de R$ 
131,88 (CENTO E TRINTA E UM REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), para 
seguir viagem de Ananindeua ao Município de Tailândia – PA, no dia 24 de 
Setembro de 2020, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 867 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS 
PEREIRA LAURIDO e CB BM MAICON FABRICIO MOREIRA TEIXEIRA, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO 
REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Ananindeua ao Município de Bragança - PA no período de 28 a 29 de 
Setembro de 2020, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 868 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM ANTONIO MARCOS DOS 
PASSOS ALVES e SGT BM SERGIO DAS NEVES SOARES, 01 (UMA) diária 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 263,76 
(DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Ananindeua ao Município de São Miguel do 
Guamá - PA no dia 25 de Setembro de 2020, a serviço do CSMV/MOP do 
CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 869 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA 
e CB BM RONEID RAFAEI DA SILVA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação 
e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém ao Município de Juruti 
- PA no período de 21 a 25 de Setembro de 2020, a fi m de realizarem 
Vistoria Técnica.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 870 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM LEONARDO JOSE ABDON LEITE 
E CB BM EDILERMANDO DA ROSA GOMES JUNIOR, 02 (DUAS) diárias 
de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 759,60 (SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS 
E SESSENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Bragança ao 
Município de Augusto Corrêa - PA no período de 09 a 10 de Outubro de 
2020, a fi m de realizarem Vistoria Técnica.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 871 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;

Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM EDIELSON ROBERTO DA SILVA 
FERREIRA e SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, 04 (QUATRO) diárias 
de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.846,32 (UM MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E 
SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Santarém ao Município de Monte Alegre - PA no período de 16 a 19 de 
Agosto de 2020, a fi m de realizarem busca de pessoa desaparecida.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 872 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JOCYVALDO ULISSES SOUZA DU-
RANS, SGT BM GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA e CB BM RAILDO MONTEIRO 
DOS SANTOS, diárias de alimentação e pousada para cada, conforme pla-
nilha, perfazendo um valor total de R$ 8.582,64 (OITO MIL, QUINHENTOS 
E OITENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Belém ao Município de Ponta de Pedras - PA no período 
descrito em planilha, a fi m de realizarem busca de pessoa desaparecida.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME MF ORI-

GEM DESTINO DATA Nº DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SGT BM

JOCYVALDO 
ULISSES 
SOUZA 

DURANS

5398444 Belém
Ponta de 
Pedras 
- PA

09/09/2020 19/09/2020 10 10 R$131,88 R$2.637,60

SGT BM
GABRIEL 
DA SILVA 
OLIVEIRA

54185344 Belém
Ponta de 
Pedras 
- PA

08/09/2020 19/09/2020 12 11 R$131,88 R$3.033,24

CB BM

RAILDO 
MONTEI-
RO DOS 
SANTOS

57173416 Belém
Ponta de 
Pedras 
- PA

08/09/2020 19/09/2020 12 11 R$126,60 R$2.911,80

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 873 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM PAULO ROBERTO DA COSTA 
DAMASCENO e CB BM JUNIOR GOMES FARIAS, 08 (OITO) diárias de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.025,60 (DOIS 
MIL, VINTE E CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Salvaterra ao Município de Soure - PA nos dias 07, 08, 14, 15, 
21, 22, 28 e 29 de Novembro de 2020, a fi m de realizarem prevenção de 
Guarda Vidas.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 876 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN BM OCIVAL DO CARMO DE 
VASCONCELOS BARROS, SUBTEN BM RONALDO DO ESPIRITO SANTO, 
SUBTEN BM NELSON JARDIM DA SILVA, SUBTEN BM ANTONIO CARLOS DO 
CARMO COSTA, SGT BM SILVIO FILGUEIRA GALVAO, SGT BM AFONSO DE 
JESUS SANTOS DE CASTRO, SGT BM JEFFESON DE SOUZA CAVALCANTE, 
SGT BM MARIO CLAUDINO MACEDO DAS NEVES BARATA, CB BM ADNILDO 
CARVALHO MENDES, CB BM JOCINALDO SILVIO MAUES MORAES, CB BM 
RUY GUILHERME DE SOUSA OLIVEIRA, CB BM WADSON BRAZ DUARTE 
BEZERRA, CB BM BRUNNO JOSE RODRIGUES DE ALMEIDA E SD BM 
PAULO EMILIO MENDES RODRIGUES NETO, diárias de alimentação para 
cada, conforme planilha anexo, perfazendo um valor total de R$ 2.487,22 
(DOIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E VINTE E DOIS 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Tucuruí ao Município de Breu 
Branco - PA nos dias 26 e 27 de Setembro de 2020, conforme planilha, a 
fi m de realizarem prevenção de Guarda Vidas.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.


